CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 011 DE 29 DE OUTUBRO E 2024
(De autoria do vereador Ari Osmar Martins Kinor)

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania a JADERSON NOGUEIRA
BRAGA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º-  Concede título de cidadania apiaiense a JADERSON NOGUEIRA
BRAGA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a
este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus

relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja
entrega do título ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,

revogadas as disposições em contrário.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,
em 29 de outubro de 2024.

ARI OSMAR MARTINS KINOR
(Vereador)

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

JUSTIFICATIVA

Biografia
” Jaderson Nogueira Braga, nascido em 20 de julho de 1989, em Sumaré/SP

Filho de Aristides Nogueira Braga Neto e Silvia Aparecida Arnoni Braga.

Suas principais atuações no meio político foi a criação do Programa P+

Alimentos, abertura do abrigo de moradores de rua incluindo eles na frente de

trabalho da Prefeitura, fez uma parceria com a ACAMAR, que acolheu alguns

deles profissionalizou a mão de obra de alguns e alguns voltaram para suas

famílias. Fez parcerias com a CAS (Centro de Assistência Social Padre

Henrique) que também fez o acompanhamento e inclusão deles para

ressocialização, ajudou a colocar a cidade de Capão Bonito em primeiro lugar

em atualização de cadastro entre os municípios com até 50 mil habitantes

referenciados na Diretoria de Assistência Social de Itapeva. Fez parceria com a

Saúde, fazendo um programa e utilizando o micro ônibus da saúde para levar

atendimento dos serviços da Secretaria para os Bairros Rurais, INSS

Atualização de Cadastros e orientação Social.

Da sua formação: Bacharel em Direito, Especialização Publica, 10 anos de

Técnico em Desenvolvimento Social e Agrário Pelo Instituo Nacional de

Colonização e Reforma Agrária (INCRA).

Prestou Serviço na Prefeitura do Município de Apiaí durante 5 anos com

Secretario da Assistencial Social, 1 ano como Secretário de Administração e

Governo, atualmente trabalha como Gerente de Assuntos Federativos da

Presidência da República em Brasília/DF.”

   São essas razões que me inspiram na apresentação deste projeto,
esperando ver plenamente acolhido pelos demais pares.

Palácio “Min. Mário Guimarães”,
em 29 de outubro de 2024.

ARI OSMAR MARTINS KINOR
(Vereador)